5 Domine et Patrone aetatem colende,

Noli mirari, nedum irasci, Patrone exoptatissime, ob silentium meum. Per Mensum enim, et quod excurrit, valetudini inserviendi causa, Thermis Töplicensibus usus sum. Reduci autem mihi demum literae Tuae d. 26 Maji datae, traditae sunt. Respon-
 10 sionem A. A. distuli, partim quia Te, de Vienna discessisse veritus, partim vero quia nihil grati de Machina arithmetica, dum redirem, inveni quid scriberem, Automatopoeus enim noster, me absente incassum laboravit, et licet exacte delineaverim, quid ipsi inte-
 rea faciendum, imo antiquam illam machinam tradiderim, tamen aboravit a scopo, de
 15 cujus emendatione adhuc laboramus. Quo autem res peracta sit, scias: Rotae motrices seu fundamentales, unico inhaerent axi transversali, ita ut mota una moveantur et omnes
 20 Rotae, cochlidia moventes, propriis gaudent axibus, circa polos in fulcris suis fixis, mobilibus, super quibus cochlidia, incumbentes, et numeros monstrantes rotas, moventia, antrorsum et retrorsum, prout res exigit, indicibus suis moveri possunt. Iamjam occupati sumus circa transpositionem decadicorum, ubi sane, quod celare non possum, non pau-
 cae occurrunt difficultates, quae nimium quantum laborem protrahunt, et hoc est, quod
 25 Automatopoeus, laboris ferme impatiens, conqueritur.

De Orifraei illa Machina, nescio quid dicam vel sentiam. Effectus est in propatulo, Causa genuina autem latet. Ni Machina cum omnibus suis partibus, et imprimis polis moveretur; Hypothesi Excell: V. subscriberem; ast quia inclusus aer, cum movere debeat, objectum habeat externum, quod propellat, necesse est, illud vero ubi continens contine-
 25 tur, meo iudicio, neutiquam movere potest; hinc, quod cum pace Excell: V. scripserim, adhuc dubias haereo. Interim ex longe dissitis locis multi, et quidem non infimae sortis, Spectatores hujus Machinae veniunt. Serenissimus noster quoque illam nuper oculis perlegit et admiratus est. Töplici cum nonnullis Curiosis et Eruditis ex Prussia, Marchionatu Brandeburgensi et Saxonia hac dere collocutus sum, qui in maximam rapiebantur ad-
 30 mirationem. Optarem ut Excell: V. quam primum illam quoque perlustrare vellet! Dab: Cizae d. C 30 Julii 1714.

Per-Illustris Excell: Vestrae addictissimus M. Gotfried Teuber

180. LEIBNIZ AN DAVANZATI

Wien, 30. Juli 1714.

Überlieferung: *L* Konzept:Ill.^{me} et Rev.^{me} D.^{ne}

Longum iter a TE feliciter confectum, nec benevolam me memoriam amissam gaudeo. Gratulor etiam quod negotia studiis distinguis, et subinde Academiae ab Eminentissimo Gualterio domi suae fundatae interes, quae si naturam Luminio scrutatur, argumentum maximi momenti, et profundae meditationis tractandum suspexit. Ais hypnothesin Renati Cartesii, Petri Gassendi et Isaaci Newtonj examinari. Hugonii opus de Lumine non minus considerari merebatur. Newtoni experimenta resumenda et amplificanda essent. Mariottus olim in Tentamento de Coloribus, putabat radium coloratum per refractionem ortum rursus alia refractione colorem mutare posse, quod negat Newtonus, id ergo diligenter discuti e re erit. Quanquam hic in Newtoni sententiam magis inclinem, qui rem diu, et magno studio versavit, quae a Mariotto obiter tantum tractata est.